
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

Контрольно-счетная 
палата города 

ул. Восход, 4 , г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 6 2 8 4 0 0 
тел. 5 2 - 8 3 - 4 3 , факс 5 2 - 8 0 - 1 8 

E - m a i l : k sp (5 ) , admsurgu t . ru 
Контрольно-счетная палата юрода 

Председателю Думы города 

С.А. Бондареве 

№01-27-1801/14КСП 
от 2 7 1 0 . 2 0 1 4 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

Контрольно-счетная палата города направляет информацию и предложения по 
результатам рассмотрения информации и предложений Администрации города к 
заключениям Контрольно-счетной палаты города на проекты решений Думы города: 

- «О введении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования городской округ город Сургут»; 

- «О внесении изменения в решение городской Думы от 2 6 . 1 0 . 2 0 0 5 № 505-Ш 
ГД «Об установлении земельного налога»; 

- «Об отказе замены дотации из регионального фонда финансовой поддержки 
поселений дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы 
физических лиц на 2 0 1 5 год и плановый период 2 0 1 6 - 2 0 1 7 годов». 

Приложение: на 10 л. в 1 экз. 

Председатель И.И.Володина 

Бережная Лариса Александровна 
5 2 8 3 6 3 

Ромаданова Алла Петровна 
5 2 8 1 7 6 

№18-01-2294/14-0-0 
от 27.10.2014 

http://gut.ru


Приложение к письму 
от УУЙ.&АХ № ^ Л У Ш 

Информация Контрольно-счетной палаты города по результатам рассмотрения 
информации и предложений Администрации города к заключению Контрольно-счетной палаты на проект решения Думы 

города «Об отказе замены дотации из регионального фонда финансовой поддержки поселений дополнительными 
нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц на 2 0 1 5 год и плановый период 2 0 1 6 - 2 0 1 7 годов» 

Заключение Контрольно-счетной палаты города 
от 2 2 . 1 0 . 2 0 1 4 № 01-17-166/КСП 

Информация, предложения Администрации 
города 

Информация Контрольно-счетной 
палаты города 

Предложение Контрольно-счетной 
палаты города 

Контрольно-счётная палата 
считает, что необходимо признать 
утратившим силу решение Думы города 
от 3 0 . 0 9 . 2 0 1 3 № 3 8 5 - V ДГ «О 
согласовании полной замены дотации из 
регионального фонда финансовой 
поддержки поселений дополнительными 
нормативами отчислений от налога на 
доходы физических лиц на 2 0 1 4 год и 
плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов». 

Замечание не принимается. 
По сроку действия правовые акты 

делятся на акты с неопределённым 
сроком действия (бессрочные), с 
указанием срока действия (срочные) и 
временные, в которых содержатся 
конкретное указание на временное 
действие данных актов. 

Указанное решение является 
правовым актом временного характера, 
так как принято в целях составления и 
утверждения бюджетов ХМАО - Югры 
и городского округа город Сургут на 
2 0 1 4 год и плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 
годов (это отражено в преамбуле 
указанного решения). 

В связи с принятием и вступлением 
в силу Закона ХМАО-Югры от 
0 7 . 1 1 . 2 0 1 3 № 107-оэ «О бюджете Ханты-
Мансийского автономного округа -
Югры на 2 0 1 4 год и плановый период 
2 0 1 5 - 2 0 1 7 годов» и решения Думы 
города от 2 7 . 1 2 . 2 0 1 3 № 455-УДГ «О 

Решением Думы города от 
3 0 . 0 9 . 2 0 1 3 № 385-УДГ 
(далее - решение Думы 
города) согласована полная 
замена дотации из 
регионального фонда 
финансовой поддержки 
поселений дополнительными 
нормативами отчислений от 
налога на доходы 
физических лиц на 2 0 1 4 год 
и плановый период 2 0 1 5 -
2 0 1 6 годов. 

В случае издания 
временного акта 
указывается, на какой срок 
этот муниципальный акт 
(или его соответствующая 
часть) сохраняет действие. 

Решением Думы города 
срок действия 
муниципального правового 
акта не установлен. 

1 ) Дополнить проект 
решения частью 3 в 
следующей редакции: 

«3. Признать утратившим 
силу решение Думы города 
от 3 0 . 0 9 . 2 0 1 3 № 385-УДГ 
«О согласовании полной 
замены дотации из 
регионального фонда 
финансовой поддержки 
поселений дополнительными 
нормативами отчислений от 
налога на доходы 
физических лиц на 2 0 1 4 год 
и плановый период 2 0 1 5 -
2 0 1 6 годов». 
2 ) Часть 3 проекта решения 
считать частью 4 . 



бюджете городского округа город 
Сургут на 2 0 1 4 год и плановый период 
2 0 1 5 - 2 0 1 7 годов» на 34-м заседании 
Думы города 2 9 октября будет 
рассмотрен вопрос о снятии с контроля 
выполненных решений, в том числе 
решения Думы города от 3 0 . 0 9 . 2 0 1 3 № 
385-УДГ. После принятия 
соответствующего решения 
дополнительного признания 
утратившим силу указанного решения 
Думы города от 3 0 . 0 9 . 2 0 1 3 № 385-УДГ 
не требуется. 

Обращаем внимание, что 
информация по аналогичному 
замечанию Контрольно-счётной палаты 
в 2 0 1 3 году, изложенному в заключении 
на проект решения «О согласовании 
полной замены дотации из 
регионального фонда финансовой 
поддержки поселений дополнительными 
нормативами отчислений от налога на 
доходы физических лиц на 2 0 1 4 год и 
плановый период 2 0 1 5 - 2 0 1 6 годов» 
направлена письмом от 1 6 . 0 9 . 2 0 1 3 № 
0 1 - 1 1 - 5 4 7 3 / 1 3 . 

Следовательно, он не может 
утратить силу с 1 января 
2 0 1 5 года. 

Кроме того, согласно 
статье 5 Бюджетного кодекса 
РФ только решение о 
бюджете вступает в силу с 1 
января и действует по 3 1 
декабря финансового года, 
если иное не предусмотрено 
Бюджетным кодексом РФ 
или решением о бюджете. 
Кроме того, предлагаем 
учесть аналогичную 
практику других 
муниципальных образований 
ХМАО-Югры (город Ханты-
Мансийск, город Покачи, 
город Когалым), в том числе 
и практику Администрации 
города Сургута по иным 
нормативно-правовым актам. 


